Aza Ali Efendi Aza Ali Efendi Aza Hasan Ağa Aza Ali Efendi

Aza Veli Efendi Aza Halil Efendi Aza Mustafa Ağa Aza Halil Efendi

Aza Şerif Efendi Aza Hacı Ali Ağa Aza Katib ve

Sandık Emini

Mehmet

Efendi

Aza Hacı Ali Ağa

Aza Hafız

Hüseyin

Efendi

Aza Şerif Efendi Aza Şerif Efendi

(A.V.S., H.1300-1301/ M.1883: 216)

1883 tarihli sâlnâme de Menteşe Sancağı’na ait Merkez Kaza, Milas, Bodrum ve

Marmaris kazalarında Maârif komisyonu kurulmuş; komisyon Merkez Kaza, Bodrum

ve Milas’ta altı, Marmaris Kazası’nda ise beş üyeden oluşmuştur.

Tablo 2.2-1884 Tarihli Menteşe Sancağı Maârif Komisyonu Üyeleri

Merkez (Muğla)

Kaza

Milas Kazası Bodrum Kazası Marmaris Kazası

Reis Müftü Efendi Reis Müftü Efendi Reis Müftü Efendi Reis Müftü Efendi

Aza Ziya Efendi Aza Ahmet Efendi Aza Şakir Efendi Aza Mustafa Ağa

Aza Veli Efendi Aza Hacı Ahmet

Efendi

Aza Ahmet Ağa Aza Cafer Efendi

Aza Şerif Efendi Aza İsmail Efendi Aza Nikola Efendi Aza Hasan Ağa

17 H. 1296(M.1879)- 1326(M.1908) yılları arasında toplam yirmi beş adet yayınlanan Aydın Vilâyet

Sâlnâmeleri, I. ve II. Meşrutiyet dönemlerini kapsamaktadır. Aydın Vilâyet Sâlnâmeleri İzmir, Aydın,

Denizli, Manisa ve Muğla gibi şehirlerin ayrıntılı bilgisini sunmaktadır. Bu sâlnâmelerin incelenmesiyle

Aza Mustafa

Efendi

Aza Ahmet Efendi Aza Hacı Ali Ağa Aza Hasan Ağa

Aza Abdürrahim

Efendi

Aza Hacı Ahmet

Ağa

Aza Mehmet

Efendi

Aza Mehmet

Efendi

Aza Mustafa

Efendi

Aza Ahmet Ağa Aza Katib ve

Sandık Emini

Mehmet

Efendi

Aza Mahmut

Efendi

Aza Katib Rıza

Efendi

(A.V.S., H.1302-1303/ M.1885: 194)

1885 tarihli salnâmede, 1884 yılına kıyasla, Menteşe Merkez Kazası Maârif

komisyonunda yer alan kişilerde, Reis Müftü Efendi ve Aza Veli Efendi dışında,

Hafız Mehmet Efendi tarafından mektepte 180 öğrenciye eğitim verilmiştir (A.V.S.,

H.1301-1302/M.1884: 221).

1893 ve 1894 senelerinde Milas Kazası İbtidâi mektebi ile ilgili öğrenci mevcudu

hakkında bilgi bulunmazken; mektepte Muâllim Hüseyin Efendi ve Bevvab Mehmet

Efendi görev almıştır (A.V.S., H.1312-1313/M.1895: 457).

1895’te İbtidâi mektebine beş muâllim, iki bevvab tayin olmuştur. Birinci muâllim

Hüseyin Efendi, ikinci muâllim Mehmet Efendi, üçüncü muâllim Hasan Efendi,

birinci şube muâllimi Halil Efendi ve son olarak ikinci şube muâllimi Hüseyin Efendi

mektepte görev yapan muâllimler arasında yer alırken; Hasan Efendi ve Hafız Mehmet

Efendi bevvab olarak görev yapmıştır (A.V.S., H.1314-1315/M.1897: 530).

1897 yılında Milas’ta iki ibtidâi mektepten bahsedilmiş, isimleri Mekteb-i İbtidâiye

olarak belirtilmiştir. İlk mektepte birinci muâllim olarak Hüseyin Efendi, ikinci

muâllim olarak ise Mehmet Efendi görev yapmış, mektepte toplamda 179 öğrenci

eğitim görmüştür.

mektebe devam etmiştir (A.V.S., H.1301-1302/M.1884: 223).

1885 senesinde Bodrum Kazası’nda bir adet bulunan ibtidâi mektebinde 185 öğrenci

eğitim görmüştür. Muâllim Mehmet Efendi 90, Ömer Efendi 30, Hüseyin Efendi 35

ve son muâllim olan Emin Efendi 30 öğrenciye eğitim vermiştir (A.V.S., H.1302-

1303/M.1885: 198).

1885’ten sonra ilk kez 1895 senesinde Bodrum Kazası ibtidâi mektebinde birinci

muâllim olarak Salih Efendi, ikinci muâllim olarak ise Mustafa Efendi görev yapmış,

öğrenci sayısı ile ilgili herhangi bir bilgi bulunmamaktadır (A.V.S., H.1312-

1313/M.1895: 461). 1895 senesinde Bodrum Kazası’nda eğitim ile ilgili yapılan

harcama 17483 kuruşu bulmuştur (A.V.S., H.1314-1315/M.1897: 506).

1896 senesinde ibtidâi mektebinin eğitim kadrosunda bir değişiklik meydana

gelmemiş, Salih Efendi ve Mustafa Efendi mektep kadrosunda görev almaya devam

etmiş, bir önceki yıla göre eğitim için ayrılan bütçe de azalma yaşanmış ve 3209 kuruşa

düşmüştür (A.V.S., H.1313-1314/M.1896: 457-488).

Kazada

bulunan iptidâi mektebi ile ilgili ilk bilgi 1895 tarihli salnamede yer almıştır. 1895 ve

1896 senelerinde eğitim kadrosunda tek bir muâllimin yer aldığı, Hacı İbrahim

Efendi’nin görev yaptığı mektepte öğrenci mevcudu hakkında bilgi bulunmamaktadır

61

(A.V.S., H.1312-1313/M.1895: 466). Ayrıca 1895 senesinde Köyceğiz Kazası’nda

eğitime ayrılan bütçe 4877 kuruş olmuştur (A.V.S., H.1314-1315/M.1897: 513).

1897 senesi Köyceğiz Kazası ibtidâi mektebinde Hacı İbrahim Efendi görev yapmış,

ancak önceki yıllardan farklı olarak öğrenci sayısı ile ilgili bilgiye ulaşılmıştır. İlgili

yılda mektepte 10 öğrenciye eğitim verilmiş, ayrıca 1896 yılına ait eğitim harcamaları

1893 senesinde idadî kadrosunda görevli kişiler, müdür Hayri Efendi’nin atanması

dışında, aynı kalmış herhangi bir değişiklik meydana gelmemiştir (A.V.S., H.1314-

1315/M.1894: 464). 1894 senesinde muâllim Hamdi Efendi görevden ayrılmış,

mubassır olarak ise Tahir Efendi atanmıştır (A.V.S., H.1312-1313/M.1895: 453).

1895’te ilk kez Asıf Bey öğretmen olarak idadîye atanmış, onun dışında kadroda

herhangi bir değişiklik yaşanmamıştır (A.V.S., H.1313-1314/M.1896: 449).

1895 yılında tarih muâllimi olarak Müdür Hayri Efendi görevlendirilmiştir. Hendese

ve Fransızca dersleri için Konya İdadîsi muavinlerinden İstepan Efendi, resim ve

coğrafya dersleri içinde Denizli İdadîsi’nde görevli olan Ahmet Refik Efendi tayin

edilmiştir (BOA., MF.MKT., 270/51).

Bir yıl sonra yani 1896’da Asıf Bey görevden ayrılmış Yakup Efendi ve Eşref Efendi

idadîye tayin edilmiştir (A.V.S., H.1314-1315/M.1897: 500). 1897 senesinde

77

öğretmen kadrosunun aynı kaldığı idadînin yöneticisi değişmiş ve Abdülfettah Efendi

idadîye müdür olarak atanmıştır. Ayrıca söz konusu yılda bevvab ataması

yapılmamıştır (A.V.S., H.1315-1316/M.1898: 479). 1898 yılında idadî kadrosunda

aynı kişiler yer almış, herhangi bir görev değişikliği meydana gelmemiş, 1899’da

Yakup Efendi’nin görevden ayrılmasıyla Abdülhamit Sermet Efendi öğretmen olarak

atanmıştır (A.V.S., H.1316-1317/M.1899: 419; H.1318-1319/M.1901: 376).

1900 senesinde ilk kez idadîde yer alan görevlilerin yanısıra okutulan dersler hakkında

da bilgi verilmiştir. Muğla İdadîsi’nde okutulan dersler Ulum-ı Diniyye, Arapça,

Fransızca, Türkçe, Tarih, Hesap, Hendese, Malumât-ı Nafia, İnşa ve Kitâbet, Resim,

Farsça, Hüsn-i Hat ve Coğrafya olarak gösterilmiştir. Bu bilgilerin dışında 1897

senesinde idadîde 105 Müslüman, 3 gayrimüslim olmak üzere toplamda 108 öğrenci

eğitim görmüştür (S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899: 979-980). Yine 1901 senesinde

Aydın Vilâyeti’nden Maârif Nezareti’ne Muğla Mekteb-i İdadîsi ile ilgili bir yazı

gönderilmiş; ancak şifreli olarak gönderildiğinden içeriği hakkında netlik söz konusu

değildir (BOA., DH.ŞFR., 300/71).

Tablo 3.9-(1314-1315/1897) Muğla İdadîsinde Okutulan Dersler ve Görev Alan Kişiler

Okutulan Dersler Dersin Sorumlusu Olan Muâllimler

Ulum-ı Diniyye ve Türkçe Ömer Şaban Efendi

Arapça Halil Hilmi Efendi

Fransızca ve Türkçe Ali İrfan Efendi

Tarih İsmail Hakkı Efendi

Cebir ve Usûl Defteri Ali İrfan Efendi